
Nº 229, quinta-feira, 30 de novembro de 201740 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017113000040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2017 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001632201792 . Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA do 20.000 do SQUID-VSM
DA CEM CENTRAL EXPERIMENTAL MULTIUSUÁRIO DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC SANTO AN-
DRÉ BLOCO K Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Licitação deserta Declaração de Dispensa em 28/11/2017. JOSE
CARLOS DUGO. Pró-reitor Adjunto de Administração. Ratificação
em 28/11/2017. JULIO FRANCISCO BLUMETTI FACO. Pró-reitor
de Administração. Valor Global: R$ 31.600,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 13.439.482/0001-22 QUANTUM DESIGN AMERICA DO
SUL PARA NEGOCIACAO E PROJETOSDE PESQUISAS EM
CIENCIA.

(SIDEC - 29/11/2017) 154503-26352-2017NE800072

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 63/2017 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001627201780 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de publicação online, in-
dexação, e disseminação de livros de caráter acadêmico/científico
para dez (10) obras da Editora da UFABC (EdUFABC). Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Empresa é a única que atende as ne-
cessidades da UFABC. Declaração de Inexigibilidade em 29/11/2017.
JOSE CARLOS DUGO. Pró-reitor Adjunto de Administração. Ra-
tificação em 29/11/2017. JULIO FRANCISCO BLUMETTI FACO.
Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 10.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 07.437.996/0001-46 FUNDACAODE APOIO A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.

(SIDEC - 29/11/2017) 154503-26352-2017NE800072

EDITAL Nº 172, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO
DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 199/2016, de 29 de agosto de 2016,
publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016, Seção 3, página
51, área: Fundamentos de Computação, subárea: Teoria da Com-
putação e Algoritmos, Teoria dos Grafos, Métodos Formais, 02 (duas)
vagas.

1º Guilherme Oliveira Mota
2º Carla Negri Lintzmayer
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS
E CONVÊNIOS

EXTRATOS DE ADESÃO

PROCESSO: 23006.002160/2017-95; ESPÉCIE: Termo de Adesão nº
10/2017 - Programa de Parcerias - Edital de Chamamento nº 01/2017
- SUGEPE, celebrado entre a UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06, e
o Instituto Martin de Idiomas Comercial Ltda - ME - CNPJ
01.083.025/0001-69; OBJETO: Desconto no importe de 35% no valor
das mensalidades e/ou cursos aos servidores da UFABC e/ou seus
dependentes. VALOR: Sem valores envolvidos. Vigência: 30/11/2017
a 30/11/2018. Data da assinatura: 29/11/2017. SIGNATÁRIOS:
UFABC - Superintendente de Gestão de Pessoas - Maurício Bianchi
Wojslaw; pelo Instituto Martin de Idiomas Comercial Ltda - ME -
representante legal - Célia Rodrigues Machado Martin.

EXTRATO DE AJUSTE

Espécie: Ajuste Individualizado nº 01/2017 - Retificador2
PROCESSO: 23006.000464/2017-18. Espécie: Ajuste individualizado
para gestão administrativa e financeira. OBJETO: Estrutura funcional
da área de Gestão da Cadeia de Suprimentos. VALOR: R$
180.256,10. VIGÊNCIA: 23/03/2017 - 23/03/2018. SIGNATÁRIOS:
Pela Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC - Pró-Reitor
- Prof. Dr. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Júnior, pela Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - Presidente da Fundep - Sr. Roberto
Alves Nogueira - Coordenador do ajuste - Prof. Dr. Gustavo Me-
noncin de Carvalho Pereira.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 62/2017

Processo nº 23125.038769/2016-65. Contratante: Fundação Univer-
sidade Federal do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81. Contratada:
LEITE & LIMA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
19.827.650/0001-33; Objeto: Registro de Preços para futura contra-
tação de Pessoa Jurídica para a prestação de serviços de desinse-
tização, dedetização, descupinização, desratização, descorpinização,
referente ao controle de animais sinantrópicos entre outros que pos-
sam ter relação danosa à saúde pública - utilizando estes serviços e
outros meios que se fizerem necessários, nas áreas e edificações dos
Campi da Universidade Federal do Amapá, com fornecimento de mão
de obra, materiais e equipamentos necessários para a execução dos
serviços, conforme especificações contidas no Termo de Referência,
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 19/2017, que passa a
fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de
preços apresentada pela licitante classificada em primeiro lugar, na
avaliação dos Lotes 1 e 2. Valor total registrado para o fornecedor: R$
337.239,78. Vigência: de 12 (doze) meses contados da data de sua
publicação no DOU. Assinam: Pela UNIFAP: Wilma Gomes Silva
Monteiro, Pró-Reitora de Administração, Portaria nº 1325/2014-UNI-
FAP e pela Contratada: Natanael Leite Lima - Representante Legal -
CPF nº 027.295.781-02. Data de assinatura: 23/11/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 024/2016 -
UASG 154215 Nº Processo: 23125.033676/2016-44. Contratante:
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA. CNPJ.:
34.868.257/0001-81 Contratada: EMPRESA CLARO S.A, CNPJ:
40.432.544/0001-47- Objeto: prorrogar o prazo de vigência do con-
trato até 31 de dezembro de 2018, podendo ser prorrogado por igual
período de acordo com o art. 57 da Lei nº 8.666/93, ou ser rescindido
a qualquer tempo, ocorrendo alguma hipótese prevista nos artigos 78,
79 e 80 da Lei n° 8.666/93; Data de Assinatura: 28/12/2016.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 27/2017 - UASG 154502

Nº Processo: 23005004941201724 . Objeto: Projeto de Desenvol-
vimento, pesquisa e Inovação em Sistemas Integrados de Gestão da
UFGD. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Carac-
terísticas da contratação amparadas pela Lei nº 8.958/94, artigos 1º e
2º Declaração de Dispensa em 29/11/2017. ANTONIO CARLOS
MORAES GONCALVES. Chefe da Divisão de Convênios. Ratifi-
cação em 29/11/2017. VANDER SOARES MATOSO. Pró-reitor de
Administração. Valor Global: R$ 3.232.300,68. CNPJ CONTRATA-
DA : 10.482.039/0001-46 FUNDACAODE APOIO AO ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO - FUNAEPE.

(SIDEC - 29/11/2017) 154502-26350-2017NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 28/2017 - UASG 154502

Nº Processo: 23005002366201725 . Objeto: Execução do projeto de
pesquisa "A Universidade Latino-americana no coração dos desafios
de inovações sociais e técnicas sustentáveis nos sistemas alimentares
territoriais (INOVIA). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Características da contratação amparadas pela Lei nº
8.958/94, artigos 1º e 2º Declaração de Dispensa em 29/11/2017.
ANTONIO CARLOS MORAES GONCALVES. Chefe da Divisão de
Convênios. Ratificação em 29/11/2017. VANDER SOARES MATO-
SO. Pró-reitor de Administração. Valor Global: R$ 309.611,04. CNPJ
CONTRATADA : 10.482.039/0001-46 FUNDACAODE APOIO AO
ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO - FUNAEPE.

(SIDEC - 29/11/2017) 154502-26350-2017NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 29/2017 - UASG 154502

Nº Processo: 23005005679201735 . Objeto: Locação de imóvel des-
tinado a servir de alojamento para os alunos dos cursos sob regime de
pedagogia de alternância da Faculdade Intercultural Indígena
(FAIND) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pre-
enchimento dos requisitos necessários para contratação por dispensa
de licitação Declaração de Dispensa em 29/11/2017. VAGNO NU-
NES DE OLIVEIRA. Assessor Pró-reitoria de Administração. Ra-
tificação em 29/11/2017. VANDER SOARES MATOSO. Pró-reitor
de Administração. Valor Global: R$ 117.600,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 03.155.769/0001-77 ASSOCIACAO CULTURAL NIPO
BRASILEIRA SUL MATOGROSSENSE.

(SIDEC - 29/11/2017) 154502-26350-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 154502

Número do Contrato: 7/2015. Nº Processo: 23005003557201461.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contra-
tado: 02891176000106. Contratado : SOBERANA TERCEIRIZA-
CAO DE SERVICOSEIRELI - ME. Objeto: Repactuação do valor
contratual e reajuste de valores de insumos e diárias. Fundamento
Legal: art. 65, §8º, Lei 8666/93 c/c art. 5º, Decreto 2271/97. Vi-
gência: 28/11/2017 a 10/05/2018. Valor Total: R$38.025,00. Fonte:
112000000 - 2017NE801032. Data de Assinatura: 28/11/2017.

(SICON - 29/11/2017) 154502-26350-2017NE800001

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Espécie: Processo Administrativo nº 23005.003382/2017-97
A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados

(UFGD), por meio da Pró-Reitoria de Administração, considerando
que a empresa WMN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRO-
DUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI-ME, CNPJ nº 07.611.027/0001-
60, não recebeu a intimação contida no Ofício nº 51/2017 -
PRAD/UFGD, de 28/08/2017, em vista de os Correios não terem
encontrado a sede da empresa, devido à alteração de endereço, fica
essa empresa intimada a apresentar defesa escrita referente ao pro-
cesso administrativo instaurado para apurar inadimplência quanto ao
não cumprimento das obrigações assumidas pela participação no Pre-
gão Eletrônico nº 13/2016, Nota de Empenho nº 2017NE800125, no
prazo de 10 (dez) dias úteis, a partir da publicação deste, com os
autos à disposição, das 07h às 11h e das 13h às 17h, no gabinete da
Pró-Reitoria de Administração, localizado na Rua João Rosa Góes,
1.761 - Vila Progresso, Dourados/MS.

VANDER SOARES MATOSO
Pró-Reitor de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 52/2017

Restou vencedora do presente pregão a empresa: HIDRO-
SUL AMBIENTAL SERVICOS GEOLOGICOS, CNPJ
07.190.897/0001-02, pelo valor global de R$ 117.672,02.

PAULO ROBERTO BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/11/2017) 154502-26350-2017NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 20/11/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de curativos

LUIZ EDUARDO DE VINICIUS COSTA E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/11/2017) 150248-26350-2017NE800016

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 23/2013
Nº Processo: 23005000148201322. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Con-
tratado: 06865948000196. Contratado : PEDRO BRUM V. OLIVEI-
RA & CIA LTDA-- ME. Objeto: Rescisão Unilateral do contrato
23/2013e seus aditivos, considerando o disposto na Cláusula Décima
Quinta do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de Res-
cisão: 30/11/2017 .

(SICON - 29/11/2017) 150248-26350-2017NE800016

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO Nº 87/2017

O pregão resultou em FRACASSADO.

ADRIANA ALICE DE LIMA
Técnica em Contabilidade/Pregoeira

(SIDEC - 29/11/2017) 150248-26350-2017NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

CPSPS N.º 358 PROCESSO N.º 23115.009649/2017-51. LOCATÁ-
RIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR: LUCIANA
DE JESUS BOTELHO SODRÉ DOS SANTOS. Objetivo: Ministrar
aulas como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a
Professor Auxiliar (ESPECIALIZAÇÃO). PRAZO DE VIGÊNCIA:
vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de
6 (seis) meses, com possibilidade de renovação de 6 em 6 meses, não
podendo exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA
ASSINATURA: 24 de novembro de 2017.

rschinda
Realce

rschinda
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-30T01:31:01-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




